



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月13日

上場会社名 株式会社STG 上場取引所 東
コード番号 5858 URL <https://www.stgroup.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 輝明
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理本部長 (氏名) 白井 芳弘 (TEL) 072(928)0212
定時株主総会開催予定日 2024年6月25日 配当支払開始予定日 2024年6月26日
有価証券報告書提出予定日 2024年6月26日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (個人投資家・機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	5,242	11.9	298	51.9	300	5.5	198	3.4
2023年3月期	4,684	33.8	196	124.6	285	82.7	191	116.6

(注) 包括利益 2024年3月期 226百万円(△32.1%) 2023年3月期 334百万円(185.5%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	238.08	231.77	13.5	5.5	5.7
2023年3月期	231.53	225.33	17.8	6.2	4.2

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 ー百万円 2023年3月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	5,891	1,706	29.0	1,745.95
2023年3月期	5,078	1,235	24.3	1,493.00

(参考) 自己資本 2024年3月期 1,706百万円 2023年3月期 1,235百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	242	△381	207	996
2023年3月期	519	△233	85	900

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	ー	0.00	ー	25.00	25.00	20	10.8	1.9
2024年3月期	ー	0.00	ー	25.00	25.00	24	10.5	1.5
2025年3月期(予想)	ー	0.00	ー	30.00	30.00	ー	ー	ー

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

連結業績予想に関する序文

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	6,040	15.2	378	26.8	330	9.7	230	16.2	224.78

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	988,400株	2023年3月期	838,400株
② 期末自己株式数	2024年3月期	11,200株	2023年3月期	11,200株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	831,708株	2023年3月期	827,200株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	1,402	15.8	17	—	92	281.2	70	—
2023年3月期	1,210	23.4	△32	—	24	△75.1	△16	—
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年3月期	84.27		82.03					
2023年3月期	△19.54		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2024年3月期	3,046		822		27.0	840.98		
2023年3月期	2,730		500		18.3	604.57		

(参考) 自己資本 2024年3月期 821百万円 2023年3月期 500百万円

(個別業績の前期実績値との差異理由)

当事業年度においては、マグネシウムダイカストの需要増を見込んだ設備投資が完了し、自動車部品の増産を図ったことに加え、為替差益の発生等もあり、増収増益となり、前期実績値との間に差異が生じております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、米欧の高金利・高インフレと中国の景気減速の下で停滞感が強まる展開となりました。ロシア・ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の悪化、米中摩擦等の地政学的緊張の高まり、中国経済の停滞、エネルギー価格の高止まりやインフレ再燃などがリスク要因となり、世界経済の不透明感は一層高まっています。わが国経済は、経済活動の正常化が進むなか、個人消費は物価上昇の影響を受けつつも、回復基調の動きが見られました。さらに、インバウンド需要の拡大もあり国内景気を押し上げています。一方、長期化する不安定な国際情勢は継続しており、これらによる資源価格の高騰、円安の影響等から依然として先行きは不透明な状況であります。

このような状況のなか、当社グループは、成長スピードを加速させることを目指し、2024年3月に東京証券取引所グロース市場への市場変更を果たしました。

世界のマグネシウム需要が急増期に入っており、当社グループにおいても、自動車関連の部品受注が順調に推移しておりますことから、引き続き設備投資を積極的に行い、業容の拡大に努めてまいります。

これらの結果、当連結会計年度の売上高は5,242百万円（前年同期比11.9%増）、営業利益は298百万円（前年同期比51.9%増）、経常利益は300百万円（前年同期比5.5%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は198百万円（前年同期比3.4%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ560百万円増加し、3,352百万円となりました。これは主に、営業キャッシュ・フローの創出等による「現金及び預金」が96百万円増加したこと、自動車関連部品の大幅受注により「仕掛品」が319百万円増加したことによるものであります。固定資産は、引き続き積極的に設備投資を実施したことにより、前連結会計年度末に比べ240百万円増加し、2,526百万円となりました。なお、内訳として「有形固定資産」が229百万円、「投資その他の資産」が11百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は、前連結会計年度末に比べ97百万円増加し、2,421百万円となりました。これは主に、売上が増加するなかで運転資金や設備投資資金として「短期借入金」が102百万円、「未払金」が130百万円増加したことによるものであります。固定負債は、前連結会計年度末に比べ244百万円増加し、1,763百万円となりました。これは主に、「長期借入金」が183百万円、「繰延税金負債」が38百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産は、前連結会計年度末に比べ471百万円増加し、1,706百万円となりました。これは主に、新株発行により「資本金」が132百万円、「資本剰余金」が132百万円増加し、親会社株主に帰属する当期純利益の計上により「利益剰余金」が177百万円増加したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ96百万円増加し、996百万円（前連結会計年度比10.7%増）となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、242百万円の収入（前連結会計年度は519百万円の収入）となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益292百万円、減価償却費339百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、381百万円の支出（前連結会計年度は233百万円の支出）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出374百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、207百万円の収入（前連結会計年度は85百万円の収入）となりました。これは主に、短期借入金の純増減額38百万円、長期借入による収入460百万円、長期借入金の返済による支

出477百万円、株式の発行による収入252百万円によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、中国経済の変調、ドル高に伴う物価上昇、各地での紛争等、世界経済の不透明感は続くものと思われま

す。このような状況の中、世界のマグネシウム需要は、脱炭素化の進展を背景とした自動車の軽量化ニーズもあり、今後も成長を続け、市場の拡大が見込まれております。自動車以外にも、燃費効率の改善が求められるドローン等の輸送機向け部品の引き合いも強まってきております。

上記を受けて、当社グループでは、顧客からの受注増加を見込んでおり、国内外の工場への設備投資を行うとともに、M&A等を通じてグループ全体の生産能力向上を図り、今後の大幅な需要の拡大に備えてまいりたいと考えております。

これらを踏まえ、2025年3月期の連結業績見通しにつきましては、売上高6,040百万円（前年同期比15.2%増）、営業利益378百万円（前年同期比26.8%増）、経常利益330百万円（前年同期比9.7%増）、親会社株主に帰属する当期純利益230百万円（前年同期比16.2%増）を予想しております。なお、経済状況及び為替相場等の見通しについては、当資料発表時点における当社の予想、仮定を前提としており、不確実性を内包しております。今後の業績、財務状況等につきましては、様々な要因により変動する可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性等を考慮し、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

なお、IFRS(国際財務報告基準)の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	900,024	996,158
受取手形	5,486	—
電子記録債権	49,896	32,862
売掛金	891,594	845,815
製品	135,632	229,175
仕掛品	378,080	697,309
原材料及び貯蔵品	244,159	267,749
その他	224,526	321,692
貸倒引当金	△37,508	△38,290
流動資産合計	2,791,892	3,352,473
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,340,217	1,445,042
減価償却累計額	△834,082	△865,311
建物及び構築物 (純額)	506,134	579,731
機械装置及び運搬具	2,475,600	2,794,226
減価償却累計額	△1,391,965	△1,580,808
機械装置及び運搬具 (純額)	1,083,635	1,213,417
土地	16,601	16,601
建設仮勘定	23,075	302
その他	674,617	864,517
減価償却累計額	△413,700	△554,834
その他 (純額)	260,917	309,682
有形固定資産合計	1,890,365	2,119,735
無形固定資産		
借地権	217,018	215,180
その他	22,683	24,117
無形固定資産合計	239,701	239,298
投資その他の資産		
投資有価証券	114,980	125,516
差入保証金	11,385	17,238
繰延税金資産	21,017	16,823
その他	8,848	8,315
投資その他の資産合計	156,233	167,892
固定資産合計	2,286,299	2,526,925
繰延資産		
株式交付費	—	12,154
繰延資産合計	—	12,154
資産合計	5,078,192	5,891,553

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	456,971	484,135
短期借入金	973,926	1,076,550
1年内返済予定の長期借入金	516,221	377,308
未払金	208,202	338,481
未払法人税等	16,790	5,795
賞与引当金	15,000	12,540
その他	136,451	126,472
流動負債合計	2,323,564	2,421,283
固定負債		
長期借入金	1,237,775	1,420,993
繰延税金負債	118,999	157,058
退職給付に係る負債	49,163	56,892
その他	113,474	128,987
固定負債合計	1,519,413	1,763,931
負債合計	3,842,978	4,185,214
純資産の部		
株主資本		
資本金	195,062	327,542
資本剰余金	124,475	256,955
利益剰余金	792,922	970,256
自己株式	△36,400	△36,400
株主資本合計	1,076,060	1,518,353
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7,007	327
為替換算調整勘定	165,959	187,457
その他の包括利益累計額合計	158,952	187,784
新株予約権	200	200
純資産合計	1,235,213	1,706,339
負債純資産合計	5,078,192	5,891,553

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	4,684,489	5,242,833
売上原価	3,658,293	4,073,607
売上総利益	1,026,196	1,169,226
販売費及び一般管理費	829,882	871,020
営業利益	196,313	298,206
営業外収益		
受取利息	1,681	6,912
受取配当金	430	715
補助金収入	30,000	—
為替差益	38,664	55,028
保険解約返戻金	44,026	—
その他	14,639	16,552
営業外収益合計	129,441	79,209
営業外費用		
支払利息	37,538	68,079
その他	3,208	8,579
営業外費用合計	40,746	76,658
経常利益	285,008	300,756
特別利益		
固定資産売却益	—	2,079
特別利益合計	—	2,079
特別損失		
固定資産売却損	—	391
固定資産除却損	4,689	10,246
臨時休業関連損失	3,574	—
特別損失合計	8,264	10,638
税金等調整前当期純利益	276,744	292,197
法人税、住民税及び事業税	34,231	56,077
法人税等調整額	50,989	38,106
法人税等合計	85,221	94,184
当期純利益	191,523	198,013
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	191,523	198,013

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	191,523	198,013
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,486	7,335
為替換算調整勘定	147,233	21,497
その他の包括利益合計	142,746	28,832
包括利益	334,270	226,845
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	334,270	226,845
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	195,062	124,475	613,807	△36,400	896,945
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	△12,408	—	△12,408
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	191,523	—	191,523
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	179,115	—	179,115
当期末残高	195,062	124,475	792,922	△36,400	1,076,060

	その他の包括利益累計額			新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	△2,521	18,726	16,205	—	913,150
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△12,408
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	—	191,523
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△4,486	147,233	142,746	200	142,946
当期変動額合計	△4,486	147,233	142,746	200	322,063
当期末残高	△7,007	165,959	158,952	200	1,235,213

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	195,062	124,475	792,922	△36,400	1,076,060
当期変動額					
新株の発行	132,480	132,480	—	—	264,960
剰余金の配当	—	—	△20,680	—	△20,680
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	198,013	—	198,013
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	132,480	132,480	177,333	—	442,293
当期末残高	327,542	256,955	970,256	△36,400	1,518,353

	その他の包括利益累計額			新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	△7,007	165,959	158,952	200	1,235,213
当期変動額					
新株の発行	—	—	—	—	264,960
剰余金の配当	—	—	—	—	△20,680
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	—	198,013
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	7,335	21,497	28,832	—	28,832
当期変動額合計	7,335	21,497	28,832	—	471,125
当期末残高	327	187,457	187,784	200	1,706,339

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	276,744	292,197
減価償却費	305,114	339,055
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△95	△2,460
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△4,860	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	7,753	4,537
受取利息及び受取配当金	△2,111	△7,628
支払利息	37,538	68,079
為替差損益 (△は益)	12,323	△269
売上債権の増減額 (△は増加)	△121,580	110,471
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△54,000	△392,735
仕入債務の増減額 (△は減少)	△11,151	8,679
未払消費税等の増減額 (△は減少)	11,217	△10,909
未払金の増減額 (△は減少)	78,643	23,809
その他	39,094	△73,369
小計	574,630	359,457
利息及び配当金の受取額	1,317	7,442
利息の支払額	△32,494	△57,297
法人税等の支払額	△23,575	△67,073
営業活動によるキャッシュ・フロー	519,877	242,528
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△277,243	△374,949
無形固定資産の取得による支出	△6,889	△10,353
投資有価証券の取得による支出	△74,324	—
保険積立金の積立による支出	△62,505	—
保険積立金の解約による収入	180,383	—
その他	7,442	3,753
投資活動によるキャッシュ・フロー	△233,136	△381,548

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	172,990	38,540
長期借入れによる収入	512,765	460,912
長期借入金の返済による支出	△554,247	△477,644
配当金の支払額	△12,408	△20,680
株式の発行による収入	—	252,458
新株予約権の発行による収入	200	—
その他	△34,105	△46,328
財務活動によるキャッシュ・フロー	85,195	207,257
現金及び現金同等物に係る換算差額	35,709	27,895
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	407,644	96,133
現金及び現金同等物の期首残高	492,379	900,024
現金及び現金同等物の期末残高	900,024	996,158

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社グループは、金属部品 casting 及び加工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	1,493円00銭	1,745円95銭
1株当たり当期純利益	231円53銭	238円08銭
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	225円33銭	231円77銭

- (注) 1. 当社は、2019年6月26日付でTOKYO PRO Marketに上場しているため、前連結会計年度における潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、TOKYO PRO Marketでの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。
2. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	191,523	198,013
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	191,523	198,013
普通株式の期中平均株式数(株)	827,200	831,708
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	22,754	22,645
(うち新株予約権(株))	22,754	22,645
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。